
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 

COMUNE DI MINEO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 
 

Registro Generale N.      329     . Del      04-09-2025     . 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori DI 
RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DI INTERVENTI DI 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATI AL 
MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' DEL TRATTO STRADALE 
DI VIA ROCCOVE'. Piano OCDPC n. 1014/2023, nell'ambito 
dell'emergenza per gli interventi meteorologici del 9-10 febbraio 2023. 
Disposizione del D.G. del DRPC Sicilia n. 651 del 09/06/2025 -Cod. 
1014_CT_177. CUP [E97G24000200002] - CIG: B81BB136E1 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Area: Area LL.PP. e Urbanistica 

 
 
 

Servizio:  

 
 
 
 

================================== 
 

==================== 
 

======== 
 

  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA  LL.PP. E URBANISTICA 

 
Richiamati: 
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 

147-bis, 163, 183 e 191; 
- l'art. 107 del medesimo decreto, che attribuisce ai dirigenti la competenza all'adozione degli atti 

di gestione, inclusi i provvedimenti di liquidazione; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- la Determinazione Sindacale n. 08 del 15/07/2025, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Elevata Qualificazione (EQ) dell’Area "Servizi al Territorio" e, ad interim, dell'Area "LL.PP. e 
Urbanistica" all’ing. Franco Condorelli, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamato: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 20 del 21/05/2025; 
- il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e i relativi allegati, approvati con deliberazione di 

C.C. n. 21 del 21/05/2025, predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 267/2000; 
Premesso che: 
- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1014 del 25 luglio 2023 sono 

stati disposti i primi interventi urgenti di protezione civile a seguito degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10 febbraio 2023; 

- con nota prot. n. 17378 del 09 aprile 2025, il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile ha 
approvato il Piano degli interventi previsto dall'art. 1, comma 3, lettere a) e b), della suddetta 
OCDPC, ai sensi dell'art. 25, comma 2, lett. d), del D.Lgs. n. 1/2018; 

- con Disposizione del Dirigente Generale del DRPC Sicilia n. 651 del 09 giugno 2025, è stata 
assegnata al Comune di Mineo la somma complessiva di € 3.905.595,13 per l'attuazione degli 
interventi previsti nel suddetto Piano, nominando contestualmente il Sindaco del Comune di 
Mineo quale Soggetto Attuatore ai sensi dell'art. 1, comma 2, della OCDPC n. 1014/2023; 

- con Determinazione Dirigenziale 239 del 23/05/2024, come richiamata dalla D.D. e n. 225 del 
24/06/2025, è stato nominato il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’attuazione degli 
interventi finanziati, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nella persona dell’ing. Franco 
Condorelli; 

- Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/05/2025 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21/05/2025 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027, completo degli allegati previsti dalla normativa vigente 
(D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 267/2000); 

Richiamato il predetto Piano triennale delle OO.PP. 2025/2027 ed elenco annuale (anno 2025) dei 
lavori pubblici secondo il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36/2023, art. 37 comma 4 e secondo l'allegato I.5 
al codice con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, in particolare l'intervento denominato 
"Riqualificazione e promozione di interventi di consolidamento e messa in sicurezza finalizzati al 
miglioramento della viabilità del tratto stradale di Via Roccové. Piano OCDPC n. 1014/2023, 
nell'ambito dell’emergenza per gli interventi meteorologici del 9-10 febbraio 2023. Disposizione del 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

D.G. del DRPC Sicilia n. 651 del 09/06/2025" CUP [E97G24000200002] inserito nell'elenco 
annuale 2025; 
Considerato, che il progetto esecutivo denominato "Riqualificazione e promozione di interventi di 
consolidamento e messa in sicurezza finalizzati al miglioramento della viabilità del tratto stradale di 
Via Roccové. Piano OCDPC n. 1014/2023, nell’ambito dell’emergenza per gli interventi 
meteorologici del 9-10 febbraio 2023. Disposizione del D.G. del DRPC Sicilia n. 651 del 
09/06/2025" con verbale n. 04 del 21/07/2025 è stato positivamente verificato e validato ai sensi 
dell’art. 42 del decreto Legislativo 36/2023 e L. R. n. 12/2023; 
Dato atto che con determina n. 274 del 24/07/2025 è stato approvato il citato progetto esecutivo dei 
lavori DI RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DI INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ DEL 
TRATTO STRADALE DI VIA ROCCOVE’. CUP: E97G24000200002;  
Visto l’art. 62, comma 1, del Codice che dispone: Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro. 
Dato atto: 
- che con Deliberazione di G.M. n. n. 86 del 25/08/2022, esecutiva a norma di legge,  questo Ente 

ha approvato l’“Adesione ad ASMEL Consortile scarl – Associazione per la sussidiarietà e la 
modernizzazione degli Enti Locali”; 

- che con Deliberazione di C.C. n. 48 del 18/10/2022, questo Ente, in conformità all’art.4, comma 
2 lett.e) del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i.,  ha acquistato le quote societarie di Asmel Consortile 
scarl; 

- Che Asmel Consortile S.c.a r.l dispone ed è gestore della piattaforma (PAD) ASMECOMM 
(rinvenibile al seguente link di collegamento: https://piattaforma.asmecomm.it/) presente nel 
Registro piattaforme certificate di ANAC;  

Ritenuto: 
- di dover procedere, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, all’espletamento di una gara 

mediante procedura aperta, in modalità telematica, con inversione procedimentale ai sensi 
dell’art. 107, comma 3 del Codice, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e 
precisando che: 
⮚ L’importo dei lavori a base di gara è suddiviso nei seguenti importi al netto d’IVA: 

 
DESCRIZIONE IMPORTI (€) 

Importo dei lavori   473.636,81 
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 10.313,15 
importo della manodopera   96.381,19 
Importo  a base di gara (soggetto a ribasso)  463.323,66 
 

⮚ le lavorazioni appartengono alla categoria OS21 prevalente classe II;  
⮚ il criterio applicato sarà il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

D.lgs n. 36/2023; con inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, comma 3 del Codice. 
⮚ le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
⮚ il Codice Unico di Progetto (CUP) è: E97G24000200002; 
⮚ che il codice CIG è: B81BB136E1 
⮚ resta a carico del Comune di MINEO il contributo ANAC, pari ad €. 250,00; 
 

Visto il "Codice dei contratti pubblici" approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

https://piattaforma.asmecomm.it/


 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione degli atti di gara, consistenti in schema di Bando e 
Disciplinare e modelli vari; 
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato, ritenuto e visto, per le motivazioni suesposte 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, la presente decisione di contrarre 

per l’avvio della procedura di affidamento dell’appalto per i LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DI INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ 
DEL TRATTO STRADALE DI VIA ROCCOVE’. - CUP: E97G24000200002; 

3. DI INDIRE, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs n. 36/2023, una gara mediante procedura aperta, in 
modalità telematica, con inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, comma 3 del Codice, la 
procedura di gara per l’affidamento dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
PROMOZIONE DI INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ DEL TRATTO 
STRADALE DI VIA ROCCOVE’. - CUP: E97G24000200002 secondo le indicazioni esposte 
negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 
- L’importo dei lavori a base di gara è suddiviso nei seguenti importi al netto d’IVA: 

 
DESCRIZIONE IMPORTI (€) 

Importo dei lavori   473.636,81 
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 10.313,15 
importo della manodopera   96.381,19 
Importo  a base di gara (soggetto a ribasso)  463.323,66 

 
- le lavorazioni appartengono alla categoria OS21 prevalente classe II;  
- il criterio applicato sarà il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

D.lgs n. 36/2023; con inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, comma 3 del Codice. 
- le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di 

Gara; 
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: E97G24000200002; 
- che il codice CIG è: B81BB136E1; 
- resta a carico del Comune di MINEO il contributo ANAC, pari ad €. 250,00  

5. DI DARE pubblicità al Bando e Disciplinare di gara ai sensi dell’art. 27 e 71 del D.Lgs 36/2023;  
6. DI STABILIRE che Questa Stazione Appaltante procederà all’aggiudicazione anche in caso di 

un’unica offerta valida e che l'amministrazione, riservandosi, in ogni caso, di non procedere 
all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto 
dell’appalto; 

7. DI APPROVARE gli atti di gara, consistenti in schema di Bando e Disciplinare e modelli vari; 
8. DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
10. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione del contratto. 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto l’OREL 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.; 
Ravvisata, per quanto sopra la necessità di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e 
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

2) DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi; 
3) DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Mineo 04-09-2025 Il Responsabile P. O. 

 Fto ing. Condorelli Franco 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Si appone parere Favorevole di Regolarita' Tecnica. 
 
 
 

Data       04-09-2025      .  
 Il Responsabile del servizio 
  

 F,to ing. Condorelli Franco 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si appone parere Favorevole di Regolarita' contabile. 
 
 
 

Data       04-09-2025      .  
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  

 F.to  Garofalo Roberto 

 
  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.      1091      Reg. Pubbl. 
 
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del 

Comune, dal           05-09-2025           al           20-09-2025           ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi 

e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011. 
 
 

 Il Responsabile P. O. 
 F.to ing. Condorelli Franco 

 


